



- DEMARCAÇÃO DE TERRENOS URBANOS E RURAIS;
- ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E ORÇAMENTOS;
- EXECUÇÃO DE OBRAS;
- LAUDO DE AVALIAÇÃO, PERÍCIA TÉCNICA E ESPECIFICAÇÕES;
- PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO E FUMOS;
- E MUITO MAIS.



PROPOSTA DE PREÇOS

À Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí-PI
Comissão Permanente de Licitações
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0015/2022
(Processo Administrativo n.º 0.010.002.738/2022)

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ, CR 934667/2022, TENDO COMO ÓRGÃO CONCEDENTE MOR / CAIXA Prezados Senhores,

Apresentamos nossa proposta de preços para participação no CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0015/2022, com o objeto supramencionado. O preço total para a prestação dos serviços é de R\$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), a serem pagos de acordo com o contrato. A validade desta proposta de preços é de 90 (noventa) dias, contados da data de sua assinatura. Declaramos que nos nossos preços propostos estão acrescidas todas as despesas necessárias a execução do objeto.

Atenciosamente,

Pajeú do Piauí, 09 de Novembro de 2022.

A sua solução técnica nas áreas de Arquitetura e Engenharia
RUA FERNANDO MARQUES, 669 - CENTRO • FLORIANO - PI

CLAYTON OLIVEIRA DOS SANTOS LTDA

CNPJ: 19.088.077/0001-93

Representante Legal

CLAYTON OLIVEIRA DOS SANTOS

CREA 1920390545

CPF 022.987.203-47

A SUA SOLUÇÃO TÉCNICA NAS ÁREAS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Rua Fernando Marques, 669 – Centro • Floriano – PI. CEP 64.800-066
E-mail: claytonoliveira1988@hotmail.com • Tel. Celular: (089) 9.9433-4046.



- DEMARCAÇÃO DE TERRENS URBANOS E RURAIS;
- ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E ORÇAMENTOS;
- EXECUÇÃO DE OBRAS;
- LAUDO DE AVALIAÇÃO, PERÍCIA TÉCNICA E ESPECIFICAÇÕES;
- PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO;
- E MUITO MAIS.

Obra

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
NO MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ CR 934667/2022, TENDO COMO ÓRGÃO
CONCEDENTE MDR / CAIXA

B.D.I.
23,93%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,17%
Mensalista: 70,17%

PROPOSTA DE PREÇOS

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	82,61	102,38	12.285,68	47,53 %
2	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	32,00	39,66	4.758,91	16,12 %
3	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	88,00	60,00	74,36	6.543,50	22,79 %
3	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	37,00	45,85	3.668,33	11,17 %
3	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	15,00	18,59	743,58	2,39 %
Total Geral						28.000,00	

A presente proposta totaliza R\$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)





- DEMARCAÇÃO DE TERRENOS URBANOS E RURAIS;
- ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E ORÇAMENTOS;
- EXECUÇÃO DE OBRAS;
- LAUDO DE AVALIAÇÃO, PERÍCIA TÉCNICA E ESPECIFICAÇÕES;
- PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO;
- E MUITO MAIS.



BDI

Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		4,50%
2	Seguro + Garantia		0,60%
3	Impostos e Taxas (I)		6,65%
3.1	ISS	3,00%	
3.2	PIS	0,65%	
3.3	Cofins	3,00%	
3.4	CPRB	0,00%	
4	Taxa de risco (R)		0,80%
5	Despesas Financeiras (DF)		1,15%
6	Lucro (L)		8,00%
BDI* (%):			23,93

Acórdão nº 2622/2013 - TCU /Plenário

(*) **BDI (%) = (((1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L)/(1-I))-1)*100**

* Considerando a Lei nº 12.844/2013 e Acórdão 2293/2013-TCU -Plenário (Desoneração da Folha de Pagamento)



- DEMARCAÇÃO DE TERRENOS URBANOS E RURAIS;
- ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS;
- EXECUÇÃO DE OBRAS;
- LAUDO DE AVALIAÇÃO, PERÍCIA TÉCNICA E ESPECIFICAÇÕES;
- PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO;
- E MUITO MAIS.



ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82%	Não incide
B2	Feriados	3,95%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,69%
B4	13º Salário	10,74%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,16%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	8,08%	6,26%
B10	Férias Gozadas	0,03%	0,03%
B	Total	43,57%	16,02%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,95%	3,84%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	5,00%	3,88%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,84%	2,98%
C5	Indenização Adicional	0,42%	0,32%
C	Total	14,33%	11,11%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,03%	5,90%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,44%	0,34%
D	Total	16,47%	6,24%
TOTAL(A+B+C+D)		111,17%	70,17%